Salut.  Reccuë  avons  l'heumble  suplicalion  et  requeste  Nous 
faite  de  la  part  de  nos  sujets  les  Peletiers  et  ouvriers  du 

mestier  de  Peletrie  demeurants  en  nos  ville  et  fauxbourgs  de 

Nantes,  exposants  que  audit  mestier  et  ouvrage  de  Pelletrie, 

et  aussi  au  fait  de  la  vente  d'icelle  sont  connus  et  perpétrés 
de  jour  en  autre  en  plusieurs  et  diverses  manières,  grandes 

et  extrêmes  fautes  et  abus,  tant  parce  que  aucuns  des  pele- 

tiers de  nos  dites  ville  et  Faux-bourgs  et  autres  qui  y  vien- 

nent et  affluent  aportent  Peletries  blanches  et  noires,  tant  de 

Lombardie,  Navarre,  Castille,  peaux  de  montaignes  que 

d'autres  pays,  qui  ne  sont  préparées  ne  labourées  loj'aument 
comme  elles  doivent,  ains  en  est  le  cuir  dur  et  mauvais,  et 

sont  les  dites  marchandises  et  ouvrages  non  suffisants,  par 

quoy  plusieurs  personnes  en  ce  non  connoissants  qui  en 

acheptent  et  auxquels  est  nécessité  d'en  avoir,  sont  souventes 
fois  defraudés  et  deceus  au  très  grand  grief  et  dommage  de  la 

chose  publique  de  nostre  Pays  et  Duché,  et  ce  par  défaut  d'y 
mettre  et  avoir  ordre  par  constitutions,  status  et  ordonnances 
au  fait  dudit  Mestier  et  marchandise  comme  es  autres  bonnes 

villes  Jurées,  lequel  ordre  les  dits  Exposants  Nous  ont  très 

humblement  suplié  et  requis  y  mettre  et  ordonner,  et  à  celte 

fin  Nous  ont  présenté  les  articles  dont  la  teneur  s'ensuit. 

Premier.  Qu'à  tous  Peletiers  tenants  ouvroirs  dudit  mestier 
en  cette  ville  et  fauxbourgs,  est  expressément  défendu  de  non 

faire  abus  au  fait  de  la  dite  marchandisse,  sçavoir,  de  mettre 

ne  mesler  l'avorton  avec  le  bois  droit,  ne  le  bois  droit  avec  le 

tendron,  aussi  de  n'3'  mettre  feillage,  sinon  chacun   à   par 

(1)  Bibliothèque  de  la  ville.  No  8346. 
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soy.  cl  avec  ce  de  ne  mettre  ne  mesler  ny  mettre  peaux  de 

mouton  en  manteaux,  peaux  meslées  ny  brûlées,  sur  peine 

de  confiscation  des  dites  choses,  pour  la  première  faute  qui 

y  sera  trouvée,  et  pour  la  seconde  soixante  sols  d'amande 
outre  la  confiscation,  et  pour  la  tierce  cent  sols  outre  la  dite 

confiscation,  aplicables,  sçavoir,  moitié  à  nostre  Recepte  ordi- 

noure  de  Nantes,  et  l'autre  moitié  à  la  boeste  de  la  conirairie 
des  dits  Peletiers,  et  pour  chaque  pièce  mal  mise  es  dits